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Abstrakt

Tato práce prezentuje vývoj a testování difrak£ních element· vyrobených na £ele
optického vlákna. Nejprve byly struktury studovány pomocí numerických simulací.
Pouºité metody jsou RCWA, aRCWA, FDTD a FMM. Byly provedeny 1D, 2D i 3D
simulace struktur a výsledky metod byly porovnány. Struktury byly optimalizované
s ohledem na jejich pouºití a to antire�exní, nízkore�exní polariza£n¥ selektivní
a vysocere�exní polariza£n¥ selektivní struktury. Chování vybraných struktur bylo
zkoumáno kolem optimalizovaných parametr· pro hlub²í porozum¥ní vyskytujících
se jev·.

Fokusovaný iontový svazek je pouºit pro výrobu optimalizovaných difraktivních
struktur na £ele optického vlákna. P°ed procesem výroby pomocí fokusovaného
iontového svazku je t°eba provést p°ípravu optických vláken pro tento proces, coº
zahrnuje zalomení vlákna, p°ípravu £ela pro zápis difraktivní struktury, respektive
depozici vysokoindexové oxidické vrstvy p°ípadn¥ vodivé vrstvy pro potla£ení nabí-
jení. Pro zmín¥né akce byly vyvinuty a optimalizovány pracovní a výrobní procesy.
Optimalizace a stabilita procesu výroby pomocí fokusovaného iontového svazku je
°e²ena a diskutována.

Vyrobené struktury byly testovány vzhledem k jejich poºadovaným vlatnostem
v optickém m¥°ícím setupu nebo p°ímo ve výkonovém vláknovém laseru. Anti-
re�exní struktury byly testovány v setupu vyvinutém, optimalizovaném a automa-
tizovaném pro toto speci�cké m¥°ení. Byly pouºity komponenty z telekomunika£ní
oblasti pro jejich dobrou dostupnost. Nízkore�exní polariza£n¥ selektivní a vysocere-
�exní polariza£n¥ selektivní struktury byly testovány p°ímo ve vysokovýkonném
thuliovém vláknovém laseru, který byl p°edem charakterizován, aby mohly být
srovnány vlastnosti.

Výsledky uvedené v diserta£ní práci byly pr·b¥ºn¥ prezentovány ve v¥d¥ckých £a-
sopisech a na konferencích. Hlavními výstupy této práce jsou: numerické modelování
a porozum¥ní chování difraktivních struktur na £ele vlákna, optimalizace procesu
výroby t¥chto struktur pomocí fokusovaného iontového svazku a jejich charakteri-
zace.
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Abstract

The work presents progress in the development and testing of di�ractive elements
inscribed onto an optical �ber facet. The structures were investigated using nu-
merical modeling tools, namely: RCWA, aRCWA, FDTD and FMM. 1D, 2D and
3D simulations of the �ber facet structures were performed and their results were
compared together. Anti-re�ection, low re�ection polarization sensitive and high
re�ection polarization sensitive structures were optimized using numerical model-
ing tools. Behaviours of the selected structures were investigated by varying their
parameters around their optimized values. This investigation was performed to
understand better the phenomena present.

A focused ion beam was used to directly inscribe the designed di�ractive struc-
ture onto an optical �ber facet. There are additional steps before the direct in-
scription of the di�ractive structures in the fabrication process, including preparing
the �ber facet for the inscription or for the sputtering of an oxide layer with high
refractive index or an anti-charging conductive layer. Fabrication processes and
preparatory procedures were developed for these actions. Optimization and stabil-
ity of the focused ion beam process were investigated and discussed.

The fabricated structures were tested in measurement setups or in high power
lasers accordingly to their purpose. Anti-re�ection structures were tested in the
optical measurement setup developed, optimized and automatized for this applica-
tion. Telecom parts were used due to their availability. Low re�ection polarization
sensitive and high re�ection polarization sensitive structures were tested directly in
the high power thulium �ber laser setup. The setup had known parameters and
therefore performance was compared.

The results stated in the dissertation thesis were presented continuously in aca-
demic journals and at conferences. Main results of this research are: �ber facet
di�ractive elements numerical simulations and understanding of their behaviour,
optimization and development of the prefabrication and fabrication procedures us-
ing focused ion beam technique and characterization of fabricated structures.
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Introduction

Photonics is currently being investigated by many scientists and research groups
around the world. Not only purely optics groups but also biophotonics groups, med-
ical groups, and sensor groups. Research is focused on structures with dimensions
comparable to or smaller than the wavelength of the light used. We now have the
opportunity to develop and also fabricate these structures by using state of the art
technology. It is possible to fabricate more complex structures like 3D photonic
crystals [1, 2].

Photonic structures can be used to achieve various results. We will write about
controlling the polarization dependent re�ectance and transmittance. The AR struc-
tures are widely investigated for use in laser optics and windows [3], to understand
the natural moth eye structures [4] or to use random processes to design and pro-
duce them [5]. The wavefront output can be manipulated by phase masks to achieve
controlled patterns of phase, amplitude and intensity [6]. Fresnel lenses can be in-
scribed onto the �ber facet to increase the e�ciency of the coupling into the �ber
[7]. In recent years, optical tweezers have been receiving more attention. Optical
elements called axicons are used for trapping particles by a beam of light. An axicon
can also be fabricated onto the optical �ber facet [8]. Sensoring applications also
need to be mentioned. Optical �ber sensors can be used in dangerous environments.
An example for use in daily life is a CO2 �ber-tip sensor [9].

We will focus on photonic structures for use in high power �ber lasers. A high
power �ber laser can be used for various industrial applications, such as laser cutting
[10], welding [11], engraving and marking [12]. Photonic structures can be polar-
ization sensitive and therefore are suitable for use in lasers with polarized output
beams. Polarized high power laser beams are essential for generating second harmon-
ics [13], and pumping optical parametric oscillators (OPOs) [14, 15]. The brightness
of a �ber laser can be scaled by polarization multiplexing [16].

Fiber lasers can be built in various con�gurations. We will introduce the Fabry-
Perot con�guration, the ring con�guration, and the sigma laser con�guration. A Fa-
bry-Perot �ber laser con�guration consists of an active �ber, which can be straight
or coiled. Coiling the active �ber can introduce polarization dependent losses and
polarize the output of the laser. Wavelength division multiplexer (WDM) is used
to couple the pump signal from laser diode (LD) to the resonator. There are Bragg
gratings at both ends of a Fabry-Perot �ber laser. The cladding mode stripper
(CMS) can be introduced into the setup. A polymer UV-glue with refractive index
higher than the cladding is used to seal the splice between the active �ber and a low
re�ecting �ber Bragg grating (LR-FBG). It decouples the unabsored pump signal
from the cladding. A highly re�ective �ber Bragg grating (HR-FBG) is at one end
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INTRODUCTION 2

and at second end is the LR-FBG, with a re�ectance of 5%�10% to achieve steep
slope e�ciency. This re�ectance is comparable with a cleaved �ber facet (re�ectance
approximately 3.5%) which is also used. The Fabry-Perot �ber laser con�guration
is shown in Figure 1.

Figure 1: Fabry-Perot �ber laser con�guration. Highly re�ective �ber Bragg grating
(HR-FBG), low re�ecting �ber Bragg grating (LR-FBG), wavelength division mul-
tiplexer (WDM), cladding mode stripper (CMS), laser diode (LD) and active �ber
are used to build the Fabry-Perot laser.

The �ber ring laser con�guration is in the shape of a circle, as its name sug-
gests. An active �ber, which is part of the ring, is connected to one of the three
ports of the �ber circulator. An HR-FBG is connected to the second circulator
port. A polarization maintaining �ber tap-isolator wavelength division multiplexer
(PMTIWDM) is connected to the third port. Its input port is connected to the
active �ber. A PMTIWDM is a hybrid element which determines the direction of
the light in the ring resonator, couples the pump light into the resonator, and also
decouples the signal from the resonator. The �ber ring resonator con�guration is
shown in Figure 2.

Figure 2: Ring �ber laser con�guration. Highly re�ective �ber Bragg grating (HR-
FBG), polarization maintaining �ber tap-isolator wavelength division multiplexer
(PMTIWDM), laser diode (LD), circulator and active �ber are used to build the
�ber ring laser.

The sigma laser con�guration derives its name from the Greek letter σ, which is
similar to its schematics. A sigma laser mixes PM and non-PM components in one
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laser setup. We can distinguish the PM branch which consist of a polarization beam
splitter (PBS), polarization maintaining tap isolator (PMTI), which also acts as the
output of the laser and connection with the �ber ring. The PM branch is connected
to the two ports of the PBS. The non-PM branch is connected to the third port
of the PBS. The non-PM branch consists of the active �ber, a WDM for coupling
the pump signal to the active �ber, and a Faraday mirror (FM). The sigma laser
con�guration is shown in Figure 3.


[…]


number of grating grooves on the modal reflectance is discussed in Sect. 4

We compare the 2D simulation results with full 3D simulations performed by Fourier

modal method (3D-FMM) (Čtyroký 2012) in order to justify the use of such a simplified

model. Very good agreement between modal reflectances calculated with 2D and 3D

models was found (Fig. 3a). The whole modal reflectance curve calculated by 3D FMM is

shifted by 2.0 nm to shorter wavelength compared to the curve calculated by the 2D-FDTD

method. Both reflectance curves agree within 2.0% over the whole wavelength interval

1.9–2.1 nm, when this wavelength shift is taken into account. The peak reflectances, which

are important for the laser performance, differ by 1.1%. Such a small uncertainty in the

reflectance peak value will be negligible in experiment taking the fabrication tolerances

into account.

We also compared modal reflectances calculated by the 2D-FDTD method with those

calculated by the 2D-FMM and found that they are almost undistinguishable (Fig. 3b).

Fig. 3 a Modal reflectances calculated by 2D FMM and 3D FMM for LMRG with resonance at 1960 nm.
b Modal reflectances calculated by 2D FMM and 2D FDTD method. LMRG has period K ¼ 1290 nm,
f ¼ 0:7, h1 ¼ 200 nm and h2 ¼ 710 nm
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Both reflectance curves agree within 1.8% over the whole wavelength interval 1.9–2.1 nm

without any wavelength shift.

4 Leaky-mode resonant grating optimization

We maximized the peak modal reflectance at a wavelength of 2000 nm using the 2D-

FDTD method by varying the grating period K, groove depth h1, waveguide layer thick-

ness h2, and fill factor f. Figure 4 shows how the spectral shape of modal reflectance is

affected by parameters of the LMRG. The period K determines the wavelength at which

the resonant coupling between the incident wave and the guided mode occurs. Variations in

the period are manifested by almost pure resonant wavelength shifts. The groove depth

variation h1 is related to the coupling strength. A substantial groove depth is necessary to

achieve modal reflectances close to 100%. When close to the optimum point, the groove

depth influences the reflectance peak shape. The thickness of the waveguide layer h2 has a

direct impact on the guided mode. The fill factor determines the superstrate effective index

and has a major impact on the properties of the waveguide as well. Variations in both these

parameters have strong influence on the resonance wavelength and peak modal reflectance.

Figure 5 shows effects which the fill factor has on the modal reflectance peak height,

wavelength, and width. The modal reflectance reaches a maximum value of 96% for a fill

factor of 0.62. The full width at half maximum (FWHM) of the modal reflectance peak

decreases with increasing fill factor, while the resonance wavelength increases. Further, the

influence of the number of grating grooves on the peak modal reflectance is shown in
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Fig. 4 Dependence of the spectral shape of modal reflectivity on a grating period K, b grating groove depth
h1, c guiding layer thickness h2, d grating fill factor f
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Fig. 5d. It shows that the grating size should be much larger than the fibre core diameter, at

least 40 lm � 40 lm for a fibre with a 25-lm core diameter. The optimum parameters are

summarised in the Table 2. The modal reflectance reaches a value of 96% for TE mode,

while it remains as low as 1.6% for TM mode. The polarization extinction ratio achieves a

value of 17.8 dB.

5 Fabrication tolerance analysis

In the previous section we focused on the search for optimum LMRG parameters. We also

showed how the modal reflectance is influenced by deviations of various parameters from

their optimum values. Now we will examine imperfections that may arise in diffraction

gratings made by the FIB technique. We assume that the groove depth and fill factor have

the normal distribution about their mean values with standard deviation r. Ten realizations

of the LMRG with random groove depths and constant fill factor were generated for each

standard deviation shown in Fig. 6a. The spectral dependence of modal reflectance was
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Fig. 5 Dependence of the modal reflectance peak a wavelength, b height, c width on the fill factor
f. d Dependence of the peak modal reflectance on the number of grooves of the truncated grating

Table 2 Optimum parameters of the LMRG

K (nm) 1295 h1 (nm) 860 h2 (nm) 270 f 0.62
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calculated for each of these random gratings by the 2D-FDTD method. The same process

was repeated with random fill factors and constant groove depth. Averaged peak modal

reflectances are shown together with error bars in Fig. 6 for various standard deviations of

corresponding parameters. We can conclude that standard deviations of the fill factor equal

to 0.075, or of groove depth equal to 38 nm cause a decrease in the modal reflectance from

96 to 80%. The peak modal reflectance is expected to be 64% when both parameters

change randomly with such standard deviations. We analysed also influence of rounded

upper edges and trapezoidal shape of the grating grooves on the modal reflectance. We

found these imperfections to be far less important compared to the groove depth and fill

factor. These results should be taken into account when selecting the FIB milling

parameters.

6 Conclusions

High-reflectance polarization-sensitive wavelength filters based on leaky-mode resonant

gratings designed for the fabrication on the facet of optical fibres were numerically

investigated. Such structures can be milled by focused ion beam in a high-refractive-index

layer deposited on the fibre facet. In simulations, we used the 2D FDTD method, 2D FMM

and 3D FMM. All these methods yielded almost identical results. We predicted that a

modal reflectance peak height of 96% and bandwidth of about 50 nm for gratings centred at

2000 nm can be obtained for an optimised leaky-mode resonant diffraction grating fab-

ricated in a tantala layer. The polarization extinction ratio of 17.8 dB is sufficiently high to

maintain the well-defined linear polarization of the laser. It was found that the grating size

should be larger than 40 lm� 40 lm for a fibre core diameter of 25 lm to get such high

reflectance. We analysed the influence of systematic errors in the layer thickness, grating

fill factor, and groove depth. Examination of the effects of the variance of the fill factor and

groove depth on the modal reflectance was also carried out. Based on this analysis we can

conclude that the fabrication of such leaky-mode gratings is feasible. Experimental work is

under way, however it is beyond the scope of the present paper.
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