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Oponentní posudek doktorské disertační práce

Jméno disertanta: Ing. Martin Vaněk

Název práce: Užití difraktivních optických elementů ve vysokovýkonných vláknových

laserech

Disertační práce je zaměřena na problematiku mikrooptických difrakčních struktur

vyrobených na čele optických vláken. Jedná se o atraktivní a relativně mladou technologii,

která by se mohla stát významnou alternativou tradičních postupů využívajících Braggovy

mřížky vepsané do vlákna. Důležitost výzkumu vyplývá zejména z aplikačního potenciálu pro

oblast vývoje vysokovýkonových vláknových laserů. V tomto smyslu byl také stanoven

základní cíl práce, zlepšení konstrukce vláken pro zmíněné lasery. Lze tedy konstatovat, že

téma disertační práce je vysoce aktuální a zajímavé ať už z hlediska teoretického výzkumu či

praktických aplikací.

Postup výzkumu i metody zpracování odpovídají deklarovanému cíli. Byly provedeny

různorodé simulace difrakčních struktur s předem definovanými požadavky (týkají se

zejména odrazivosti a souvisejících polarizačních a spektrálních vlastností), vyhodnoceny

jejich výsledky a nalezeny optimální parametry. Jádrem disertace je však její experimentální

část. Velká pozornost byla věnována technologii výroby difrakčních struktur. Ing. Vaněk

postupoval systematicky a nejprve se zabýval přípravou vláken, procesem depozice a také

optimalizací a charakterizací nanesených vrstev. Poté se zaměřil na výrobu samotných mřížek

pomocí fokusovaného iontového svazku. Při tom se zabýval optimalizací a stabilitou zápisu

difrakčních struktur. Konečně vytvořené struktury byly proměřeny v různých sestavách.

Po prostudovaní práce mohu konstatovat, že náročnost řešené problematiky, kladené

cíle i dosažené výsledky bezpochyby odpovídají požadavkům obecně kladeným na disertační

práce. Domnívám se, že dizertant zvládl danou problematiku a je schopen tvůrčí vědecké

práce. Prezentovaný postup řešení pokládám za adekvátní cílům práce; související dotazy a

připomínky uvádím níže.

Z odborného hlediska považuji práci za přínosnou a užitečnou pro další výzkum. Byly

dosaženy hodnotné a původní výsledky týkající se problémů zkoumaných ve všech výše

uvedených studovaných krocích. Výsledky jistě umožní lepší porozumění chování

zkoumaných struktur a, domnívám se, najdou uplatnění při konstrukci a výrobě

mikrooptických difrakčních prvků používaných k polarizačně závislému odrazu světla ve

vláknech. Výsledky práce byly publikovány v dostatečné míře (2 publikace v časopisech s IF)

což také svědčí o odborné připravenosti autora a kvalitě předložené práce.

Text samotné disertační práce vykazuje logickou strukturu odpovídající výše

popsaným studovaným krokům. Naneštěstí postup výkladu není zcela systematický.

Domnívám se, že autor měl věnovat větší péči srozumitelnosti, přehlednosti a úplnosti

podávaných informací. Práce samozřejmě obsahuje přehled současného stavu řešené

problematiky; vzhledem k různorodosti jednotlivých kroků je výklad logicky rozdělen a

uveden v různých kapitolách. Avšak práci by také prospělo širší zaměření přehledu, zařazení

zvolených metod do kontextu alternativních řešení, porovnání výhod různých přístupů a lepší

zdůvodnění motivace pro řešení studovaných autorem.

Některé konkrétní připomínky ilustrující zmíněné výhrady:

• Na více místech výkladu se odvoláváte na výsledky teorie efektivního prostředí („the

effective-medium theory“). V práci však tato teorie není nijak uvedena (stačilo by několik

řádků pro představu čtenáře).
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• Tab. 1.3 srovnává výsledky metod aRCWA a MEEP. Z textu vůbec není jasné, jestli obě

metody bylo použity pro zjednodušenou 2D geometrii, či ne. V případě že obě metody

byly použity pro stejnou 2D geometrii, nepovažuji jejich výsledky za „blízké“ a

„důvěryhodné“ (viz poslední věta na str. 11).

• Obr. 1.4 a 1.5 ukazují výsledky simulací pro strukturu na obr. 1.7. Toto v textu na str. 9

není uvedeno. Důvod zařazení obr. 1.6 je nejasný, daná struktura je zkoumána až

v následující kapitole. Veličina označená jako „Thickness“ na obr. 1.4 a 1.5 je totožná

s veličinou h1 „grating groove thickness“ na obr. 1.7. V textu ani popisu obrázků to však

není specifikováno. Veličina nox zmíněná v textu odkazujícím na tab. 1.5 se v dané tabulce

nenachází (samozřejmě je totožná s veličinou nl). Aby čtenář porozuměl takovému

výkladu, musí listovat prací a porovnávat informace na různých místech (např. číselné

hodnoty v tab. 1.1 a na vodorovných osách v obr. 1.4 a 1.5).

• Tab. 1.4 obsahuje dva sloupce se stejným záhlavím aRCWA. Čtenář může jenom hádat o

které varianty metody se jedná (pravděpodobně jedna z nich je v textu také někdy

označena jako FMM).

• Na str. 16 zmiňujete vybuzení „leaky“ modů ve vlnovodné vrstvě („The leaky mode in the

wave-guide layer can be excited…“). V textu však není napsáno o jakou vrstvu se jedná;

čtenář si musí domyslet, že se jedná o mody šířící se ve svislém směru v materiálu mřížky

na obr. 1.7.

• 97 (str. 9, sedmý řádek shora): Pro čtenáře, který nezná program MEEP je věta obsahující

tuto zkratku nesrozumitelná. Kromě toho MEEP není komerční program, jak by se mohlo

zdát z předchozí věty.

• 713: „The structure is divided into the layers in the z-direction, as shown in Figure 1.2.“ Na

obr 1.2 však žádný směr z vyznačen není.

• 110: zkratka AR nedefinována. Podobně zkratky názvů numerických metod použité

v abstraktu a úvodu jsou definovány až v následném textu (na str. 6).

• Velikost písma použitého v některých obrázcích (např. 1.26-1.29) na hranici čitelnosti.

• Oceňuji, že práce je napsána anglicky. Protože nejsem rodilý mluvčí, úroveň jazyka

nehodnotím i když považuji některé formulace za těžkopádnější. Podobnou vadu nalézám

i v českém překladu abstraktu. Drobná poznámka: v českému abstraktu píšete „v optickém

měřícím setupu“ raději bych četl „v optické sestavě“.

Náměty k diskuzi

1. V návaznosti na výše uvedenou připomínku týkající se vybuzení „leaky“ modů

objasněte fyzikální důvod vzniku těchto modů ve zkoumané struktuře.

2. Stručně porovnejte vlastnosti Vámi studovaných difrakčních struktur s vlastnostmi

Braggových mřížek vepsaných do vlákna. Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých

přístupů?

Závěrečné zhodnocení

Z obsahu i výsledků práce je zřejmé, že se její autor úspěšně zapojil do výzkumu

aktuální problematiky, jejíž náročnost bezpochyby odpovídá požadavkům kladeným na

disertační práce. Přes menší výhrady konstatuji, že cíle práce byly splněny. Zvolené metody
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zpracování odpovídají zaměření práce. Práce obsahuje původní a přínosné části a splňuje

podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce. Proto předloženou disertační práci doporučuji k

obhajobě.

V Brně dne 12. 5. 2021
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